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 NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

polgári minőségét leüti alkalmas voltát 8 azon 
család tagjainak számát, melyben született csa­
ládi értesítővel) igazolni kell.'

A honv. minisztériumtól a múlt évben 
a vármegyék fejeihez quasi panaszos leirat ér* 
kőzett, melyből kivehető, hogy a kedvezőbb 
anyagi viszonyok közt élő családok ezen tiszt* 
képző intézetben rendszeresített fizetéses he* 
lyekre fiaikat felvétetni nem akarják; mert 
a kitűzött időre pályázó alig érkezett, tehát 
Magyarországon nem akad 60 oly család, mely 
szükségét látná, hogy egy-egy fiát a honvé­
delmi pályára adná, s nem akad 60 oly ifjú 
ki hivatást érezne magában a honvédtiszti pá­
lyára.

Csudálatos, hogy a magyar ifjúság nem 
akar katona lenni! Hazáért, királyért, hajdani 
hírnévért nem lelkesedik már; közel múltnak 
fénye, négy vennyolezas idők világraszóló harci 
dicsősége sem hat rá varázszsal. Fogdosni kell 
őt szép szóval, csalogatással ama zászló alá, 
melyhez a legfényesebb hadi tettek koszorúja 
van fűzve az önvédelmi harezok történetében. 
És még így sem akar alá esküdni. Elmegy 
ügyvédnek, orvosnak, mérnöknek; felfogja az 
irói tollat; gazdálkodik az ősi ugaron; lesz 
belőle inkább posta- és vasúti tisztviselő, in­
kább proletár vagy pipázó busmagyar, mint 
honvéd. Csak ha besorozzák vagy végszükség 
kényszeríti rá, akkor fogja a fegyvert, de 
kardbojtra még akkor sem törekszik.

Nemcsak jobbmódú, szegény sem akadna 
tán. De azt kényszeríti a sors. Minden pálya 
nehéz, mindenik túltömött és a mellett költ­
séges. Itt pedig ingyen kitanulhat s lesz be­
lőle intelligens ember, s lesz biztos kenyere. 
Tán csak ez az oka, hogy az ál lám költséges 
helyekre mégis többen pályáztak. De hát miért

nem megy a jobbmódú, a magyar birtokos 
család fia ? Magyarország többé nem Eldorádó. 
Előbb az úrbéri jogok eltörlése, majd aa ab- 
solut rendszer békája; korral időval való ha­
ladás Ízlésben, fényűzésben s ezzel a földbir­
tok folytonos darabolása veazélylyel fenyegeti 
a közép birtokos osztályt Pedig ez az osztály 
a magyar nemzet zöme, magva, fentartó eleme; 
ez adja meg a nemzetnek faji jellegét Ennek 
ősei szerezték és tartották századokon keresz­
tül vérrel e földet, itt született ö maga, Övé. 
a föld most is, aboz vau kötve, ő bír a leg­
tisztább nemzeti öntudattal, ő szereti leghí­
vebben a hazát. Ha ez eltalál veszni, ha el­
veszik lába alól a földet, akkor asztán Ma­
gyarországgal könnyen számolhatnak az el­
lenségei.

És ez az elem veszélyben van, mindenki 
tudja, csak ö maga nem ébredt még ennek 
Öntudatára. Sok tekintetben most is a régi. 
Tisztelet a kevés kivételnek. Apáról fiúra száll 
a régi elv, régi gondolkozásmód, régi köny- 
nyelműség. A föld mindene. Pedig a földnek 
folyton szükebb határa lesz. Az apáé csak fe­
lét teszi a nagyapa birtokának; a fiúkra pe­
dig már csak ennek a félnek a fele, harmada 
negyede vagy hatoda fog szállni, és az se tisz­
tán, hanem megterhelve adóssággal, uzsorával. 
Mert a család nagy, a család előkelő, nem 
maradhat vissza a többitől. A világ, a társa­
dalom mindig többet és többet kíván. A fiuk 
pedig nehány évi iskolázás után visszatérnek 
a családi tűzhelyhez, s kiveszik rés zö két, s a 
telényi vagy negyedrésznyi örökséggel ugyan­
azt folytatják, a mit a nagyapa négyszer, 
nyolezazor akkora vagyonnal megkezdett. 8 
a vége pusztulás.
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Gergely

Őseink és a zene.
Magyarorsság magkarasatdkedése idejében a nagy 

neműtek már többssássdos szellemi alattvalói voltak 
Rómának. Az erybási zenének ez. Ágoston Boulfács 
és mások által staórt maival nemcsak meggyökerez 

> tok, bsnena az óéi méltat már égésűn elonyésitették; 
sőt a- uae elméleto is eljutott a forduló pontra, me- 
lyeatárcisi kozdett a görög flodssertél. dióvei itt

már oly kísérletekre találunk, melyek magokban hord­
ják a mai une magvait A magyarok tehát a művé­
szetre nézve oly meddő korszakban léptek fel, mely­
ben a nemettségek múltja már örök feledésbe merült, 
jövője pedig még csak a küszöbön állott.

A magyar zene ekkori minőségéről nincsenek ada­
taink, de valószínűvé teszi a helyűt természete, hogy 
Európa néptenéivel etemben a 10. századik, sőt mind­
addig, míg a müxene nagyobb lendületet nem nyert, 
vagy stebb, s külalakjára is fejlettebb, vagy minden­
esetre egyenjogú volt. Kezeskedik erről keleti stinexele, 
mely a kérdéséé időkben a maga teljes épségében le­
hetett. Kétségtelen ugyan, hogy a nyugat mai uoéje 
messze hagyta bála megett a egészen elbomályoiitotta 
Ázsia zenéjét; de középkori Franczraországbau kelet 
költédzote gyújtotta lángra a troubadourok keblét, az 
a költészet, melynek eiemei a magyar uuebcn is ész 
lelhetők. Már a hunok nemcsak fegyverüket örökítet­
ték meg Európában, hanem mövészetökkel is magokra 
vonták az egykorúnk figyelmét A bún zenének hősies­
drámainak kellett lenni, mi e nép életmódjából, foly­
tonos hadviseléseiből önként következeit. Priscns Rhé- 
tor, Attila, udvarában követtársa Maximiousuak, kö 
vetkező szavakkal vázolja két hun dalia előadását: 
„Estvére kelve fáklyákat gvnjtottak, s két barbár ló 
Gtt be, Mtelisszal szembe, s annak győzelmeit és 

dí erényeit .énekelve önkésáitett dalokat mondott. 8 
a vendégek szemeiket rájok fdggesdették, a némelyek 
a költeményben gyönyörködések mások a csatákra 
visszaemlékezve, gondolatokba mélyedének: mások, 
kiknek testeit a kor elgyengitó, s hevüket 
nyugalomra kárboztatá. könyakre fakadtak.4 Innen 
önként következik, hogy a hol nemuti dalnokok van 
nak, ott a népnek is foglalkozni kell a une népies 
ágával. Erre vonatkozva szintén Pritcui Rbetoroál ta 
láljnk az alábbiakat: „Midőn Attila visszaérkezett 
székhelyére, a város hölgyei eléje jöttek, dinmanettel 
fogadták. Két sorral állva, fejők felett egyik sortól a 
másikig fehér fátylakat tartottak hosszában kifeezitve,. 
melyek alatt egy egy csoportban hét-bét fiatal leányka

lépdelt, s a király magasztalására szerzett dalokat, • 
bymnaszokat énekeik* E zenének, vagy legalább • 
zene hangeureinek utódait még a 17. század elején 
is fel lehetett találni Cbalons környékén. Még folyton 
élt itt a monda Attila kobzosairól, kik a nagy csata 
után számosán összesereglettok s királyokkal egyttt 
keseregtek a harca szerencsétlen kimenetén, ni elesett 
bajnokok halálán; sőt nemcsak a monda élt, hanem 
voltok franczia kobzosok, kik kizárólag Fraucziaor- 
szág csak e vidékén játsxták az ott maradt s nemze­
dékre örökölt hun magyar kobzot A 17. század élőjén 
Európát gyalog öesuutazó Csombor Márton ref. pap­
jelölt kinek egyébiránt mindenütt inkábba templomok 
es tornyok tűnnek fel, de mindamellett rövid utivát 
Istában (megjelent Kassán 1620.) sok érdekest mond, 
következőleg szól a cbalonsi mezőről Midőn
pedig 'az vacsorához ültem volna, ifren keserves köb* 
tolást hallók, mely engem nem tudom, ha megvigasz­
taló, vagy inkább morkaserite. Nem hallottam volt 
Dantzkatal fogván minden ólaimban kobzot ez hely 
kivül; kérdém azért a gazda Asszonyt, ha fisetéaünkr e 
ez kobzos eljön e szállásunkra? Az Asszony szolgbai* 
kát boesátván az hegedűsökkel egyetemben az kobzost 
elhivatta; én midőn ez szokatlan Musican csodálkoz­
nám, az kobzos kérde, ha láttam volna e valaha oly 
vigasztaló surszámot? Kinek én felelvén mondok: 
Nőm az koboznak ezndalom formaiét éa hanghiat, bá­
nom azon csodálkozom, hogy noha immár sok Orszá­
gokon és tartományokon által jöttem, mindazon által 
sobnl ez varoson kivul ily Musicat nem láthattam, ha­
zamban pedig még csak a gyermekek is azt penge­
tik. Eő erről discurralván, miért hogy Galliának is 
csak szintén ez egy városában vagyon ueusa? Ilyen 
okot adta: hogy midőn amaz fene ellenség, aa Aula, 
kiről az historicnsok írnak, ez varosnak mezőien (ki­
nek most is vitézinek testéből rakott bolominat he­
lyét mutogatták) megváratott volna, sok számtalan kob­
zosokat (meri táborában bőségesen) voltak Öcsveálla* 
tott és nagy keservesen siraltatta meg aa megholtak­
nak keserves állspottyokat“ Ebből önként követke­
zik, bogy már akkor volt a hunoknak önaállö unéjo- 

B. L

XIII-ik évfolyam.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1885-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . ... 6 frt
Fél évre..................... 3 frt
Évnegyedre .... I „ 30 kr.
Egy hónapra .... — „ 50 kr.

Aa előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz ezt- 
mesve, — legczélsurúbben póslautalványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó s laptulajdonos fel. szerk.

. B.-Gyiamat, marczius 26.
A megye alispáni hivatala utján egy fon­

ton pályázati hirdetményt vettünk kezeinkhez, 
ez, & m. k. honvédségi Ludovika Akadémia 
hirdetménye, mely a magyar ifjakat felhívja, 
hogy az 1885 6 ik tanévre pályázzanak. Ezen 
tanfolyamnak czélja, hogy a magyar szent 
korona országaiban hon illetékes oly ifjak, 
kik élethivatásul a katonai pályát választot­
ták, oly mérvű kiképeztetéet nyerjenek, mely 
őket csapattisztekké leendő előléptetésre és 
egyszersmind arra is képesíti, hogy a tanfo­
lyam befejeztével már mint hadapródok és az 
alantas tiszt kötelességeinek teljesítésére al­
kalmasok legyenek.

E tanfolyamra 60 tanuló felvétetik, a ki 
14 éves korát betöltötte s 16 éves korát túl 
nem haladta.

A teltételek azok, hogy a folyamodványok 
a honv. minisztériumhoz f. évi jun. 20-káig 
beterjeszlendök. A pályázónak magyar állam-



NÓgRÁdi lapok.
Nem hat rájuk a nagy német vagy angol 

némáét példája, a hol a birtok nem osztódik 
fel, hanem megmarad egy kézen, annak a ke­
ién, ki a családban a legidősebb, vagy leg­
alkalmasabb* a gazdálkodásra. A többi pedig 
megy más pályára, a hol megélhet, boldo­
gulhat. Katona bizonyára lesz közölök lega­
lább egy.

Nálunk ez nincs igy. Katona meg épen 
nem akar lenni a birtokos család tagja.

A közös hadsereg iránt ellenszenvet 
még értjük. Német vezényszóra, brutális ma­
gyarfaló idegen tisztek között nem akar szol­
gálni az Önérzetes magyar ifjú. De a honvéd­
ség a magyar királynak, magyar hazának had­
serege. Ott helye van a magyar birtokos osz­
tály és értelmiség fiainak.

A földbirtok fegyvere gyengül, a honvéd 
fegyverrel kell erősíteni. Minden köznemes 
családnak legyen egy honvéd-katona fia. Ha 
a két fegyver egy kézben lesz, ügy nem kell 
féltenünk a magyar földet!

Községi élet.
,Falusi4 űr felszólalásában sok elvi igazság és sok 

jó akarat van ; ds a példák alkalmazásából ítélve 
azt hiszem a tényleges helyzetet nem jól ismeri vagy 
legalább azon tényezőket, melyek hivatva tennének 
a községi élőt fejlesztésére, nem jól határozza meg.

A logrendezettebb viszonyok ée kifejtett önkor­
mányzati rendszer mellett is tehetséges a vissza élés, 
a bizalom kijátszása; do az ily dolgok többé bénító 
hatásnak nem tehetnek, állandó akadályokat, gátakat 
nem képezhetnek, mart az ellenőrzés rendezése folytán 
soká ée nagyban nem gyakorolhatók.

A felhozott példák szerintem, oly visszaélések, 
melyeknek megtorlására törvényeink vannak, és me 
lyeket a ki egyszer észreveszi, a maga bolyén följe­
lentve, könnyen megakadályozhatja.

Ha itt ott visszaélések történnek is, melyek bün­
tetlenül elsiklanak ; azt minden esetben bajnak tartom 
do egyedül olyan bajnak, mely csupán az érdokolt 
községre lobot ideiglenesen káros hatással, a többire 
asm, ée igy ezen itt ott felmerülhető bajok nem nyújt 
hatnak kellő alapot arra, hogy a községi önkormány­
zatot elítélhessük, vagy annak fejlődési képessége fo 
lett kétBégheasRönk

A községi étet fejletlenségének okát tehát én 
nem ott keresem, ahol azt „Falusi" űr feltalálni véli.‘

A természet örök törvényei mindenütt mérv adők. 
A nap fénye, a nap melege nélkül nincsen élet. Ezt 
a fényt, est a meleget kelte felidézni a községi élet­
ben én nem lesz, nem tehet penész, nem történhetnek 
visszaélések.

Ezen helyzet előidézésére szerintem a főkellé 
kok: értelem, őszinte ée kitartó érdeklődés és kellő 
msek a erő.

Az értelemnek meg koll találnia a módot, hogy 
az egyesek érdekei az egésznek érdekeivel ellentétbe, 
összeütközésbe no jöjjenek ée a részek az egésznek 
alároodeltsosenek; az érdeklődésnek következetesen 
kitartónak ée őszintének kell lennie, hogy a gyakran 
ellen tálásnak látszó érdekek kiegyenlítését szakadat 
lanul munkálhassa; ée a munkaerőnek készen kell 
állania, hogy az egyszer megállapított és foganatba 
veendő elhatározásokat gyorsan és pontosan érvénye 
titkosáé.

Ily öoszhaugzatos működésből lehetetlen, hogy 
ki no keljenek, erős lábra ne álljanak a fejlődéshez 
szükséges többi tényezők is, mint: az egyetértés, az 
önzetlenség, a munkásság, az áldozat készség stb.sYb.

A községi élet mai általános helyzetére alkalmazva 
ezen képet, mit látunk?

ax értetem kevés érdeklődést tanúsít, és amint 
,Falusi' űr által felhozott példák is mutatják, ha érdek­
lődte te, akkor sem ax egésznek javára, hanem tisztán 
a maga egyéni Javára működik.

Nincsen vezér, a ki erőinek megfeszítésével is a 
jobbakat egyesíteni, folytonos és kitartó érdeklődése, 
munkássága által, ha lassan, ha kivált eleinte, a sl 
karteteaség, látszatával te közsxoltemel teremteni, a 
közigyeknek fenségét megértetni ée a közös jóra kö­
zte erővel való törekvést uralkodóvá tenni igyekeznék.

Nehéz, de szép feladat, áldozatokkal te jár, a 
községen tűi nincsen te kihatása, tehát nagy ambiczi- 
cziók kielégítésére nem io elégséges, de oly örömök, 
oly édee érzések megszerzője, melyek egyedül a köz­
ség mint a nemzet egy egy családja tűzhelyénél nyíl­
nak a melyeket más téren a családon kívül az ember 
Mába karért <

TOlom is kérdhetné a szives olvasó: hogy hát a 
jegyzők dőli értik, nőm értik ötöknek szükségét?

Bizony mondom, bogy érzik is értik is, megen­
ged ve, hogy kivételek, mint miodonütt, itt is vannak.

De a kinek az állami és törvényhatósági, kOx 
igazgatás 0 ueo fennálló hivatalai utján mindig sOr 
gősnek jeltett annyi munkát ad, hogy ezen munkát 
is alig bírva, más irányban még csak a körültekintésre 
sincs idője ; annak telke a íájdalomtól megszakadhat, 
de hathatós támogatás munka erő adás nélkül a köz­
ségi életnek lendületet adni képes nem lesz.

Próbálta meg csak az értelem, az érdeklődés a 
jegyzőnek a kellő munka erőt megadni és őt képessé 
tenni, hogy a községi ügyek körül is fáradozhassék ; 
rövid időn bizonyosan elpusztul ez a féreg a közönyös­
ség férge, moly tényleg a filloxera pusztításainál na* 
gyobb kárt tesz a köuégok életfáján.

Támadjon tehát vezér, ki a közügyok iránti ér­
deklődést felköltoni, ki az egyszer életre bivott köz­
érdeklődést folyvást fontartaui és hasznos működésre 
buzdítani képes lesz; akkor bizonyosan oly közozellem 
fejlődik, mely megszerezve a segéd eszközöket és ki­
fejtve az ellenőrzést, meg fogja tudni gátolni a visz- 
szaélésaket és őröl fog adni a községi önkormány­
zatnak. — Idrosi.

Harmos Gábor névestélye.
Marczius hó 23 án estefelé szokatlan forrongás 

volt városunkban. A tűzoltó kürtök már G órakor hang­
zottak mindenfelé. Hét órakora helybeli önkéntes tűz­
oltó egylet tagjai és nagy sokaság csoportosultak a 
városháza előtti téren. Ünnepély volt készülőben, oly 
ünnepély, mely nem készül mesterségesen, hanem ön­
ként, a szivek és ennek érzelmei, az őszinte tisztelet 
ée ragaszkodás nyilvánulásaiból. Mert hát akit ez es­
tén megtisztelni kellett, az nem volt más, mint a bslyb. 
önk. tűzoltó egylet érdemteljes elnöke: Harmos 
Gábor űr. Aki az itteni tüxoltó egyletet figyelem­
mel kíséri, annak be kell ismernie, hogy ezen egylet 
folytonosan gyarapodik és virágzik. Nem dicsekvésből 
mondjuk, do az összehasonlító kritika önként eszünkbe 
juttatja, hogy bizony ily egyletnek párját messze föl­
dön kell keresnünk. És minek köszönheti ezen egylet 
felvirágzását és folytonos erősbülését? Annak, mert 
élére oly egyének vannak kiválasztva, ki egyrészt 
szakértelmükkel és fáradságot nem ismerő munkásság 
gal inponálnak, másrészt tapintatosságuk és böl 
csességük által az egylet kormányzatát a leghelyesebb 
irányban vezetik. Est tudja minden tűzoltó ás érzi 
mindenki, aki ezen nélkülözhetlen intézménynek őszinte 
barátja. Harmos Gábor úrnak kiváló érdemei vannak 
az egylet kormányzatában; épen ezért,, a derék tűz­
oltók alig várták az alkalmat, hogy szeretett elnökü­
ket, ki nemcsak terhes közszolgálati ügyekben, de a 
tűzoltó egylet irányában is leghívebben teljesíti köte­
lességét, megtiszteljék. Tottékezt névnapja előestéjén, 
a midőn az egylot Összes tagjai fáklyát ragadtak ke- 
kezükbe s ünnepiesen felvonultak Harmos Gábor űr 
lakására. — A beszédet Vágner István, az egylot ügy­
buzgó lelkes titkára mondotta, szólván következőkép: 

Mélyen tisztekdElnök Úri
Az egyesület, melynek élén Elnök urat birni sze­

rencsénk van, sorakozott, hogy a férfiú iránt ragasz­
kodását, tisztelet és szeretetét nyilvánítsa.

A múlt századok sok tekintetben balfogalmakon 
alapuló intézményei megsemmisültek, emlékül hagyva 
csupán a munkás kéz szántotta földön a sas fészkek 
romjait A pártviszály harcai zajának bolyén gyárké­
mények füst felloge honol. A zsarnokság rabbilincsei 
te a porba hullottak s a közép kor sötétségének zu 
gain a tudományok csarnoka épült.

Lezajlottak tehát a különféle csaták s a drága 
bon munkás polgárai végzik harozoeok helyett ennek 
felvirágzására nélkülözhetlen munkát.

Mert megértették az ihletett költő eme szavait: 
„Hass, alkoss, gyarapits s a haza fenyre derül." 
Egyesületünk te ily alapokon létesült, gyámolitni 

a vénben esdeklőt s védni a szellem, vagy test fá­
radsága alkotta vagyont

De valamint a tenger nagy tömege egyes csep- 
pékből áll a csak bizonyos természeti törvényok alap, 
jáo képez hatalmas tömeget, molyok ha megzavartat 
nak, e tömeg ismét ceeppekre hull; úgy az emberi 
társadalom, ha bár ogyodei valamely szellemi érintő 
pontban egyesülnek te, csak bölcs törvények s hivatott 
vezérek vezetése alatt hozhatnak létre nagy alkotá­
sokat.

Ily vezérünk nekünk elnök úr, ki öt év óta a 
nem egyszer egyesületünk fölé tornyosult fellegek da 
czára mindenkor hivatását férfiúén betöltötte, ily ve­
zérünk nekünk elnök úr, ki több oldalról igénybe vett 
órái dsexára egyesületünk vezetésében.nem tenkadott, 
sőt hatványozott erővel annak felvirágzását előmosói 
tani igyekezett.

Hol volna a bála keblünkben, ha ezen érdemeit 
ismerve, e napon távol maradnánk.

Lágyon lóhát o megjelenésünk édes záloga a ra­
gaszkodás, tisztelet és szeretetnek, tnolylyel elnök űr 
iránt viseltetünk.

S legyen ez óra ax ima órája, melyben kérjük 
a magyarok Istenét, hogy érdemdús elnökünket intéz 
ményünk javára, még sok számos évoo ál éltesse. Éljen !

Erre Harmos Gábor úr igen szép ékeoozólással 
válaszolt, mely hosszabb beszédből idézzük a követ­
kezőket, ugyanis:

Nőm tartja — úgymond — som idő sem alka­
lomszerűnek mindazon következtetéseket levonni, moly 
az egyesületnek irányában tanúsított, általa nem re­
mélt, nem is igényelt de annál nivesebbou vette ezen 
megtiszteltetéséből önként folynak, de viszont nem tar 
tózkodbatik az egylet titkárának szép szónoklatában 
foglalt némely tételek méltatásától.

Igaz, hogy az egyesület az utóbbi évek alatt a 
virágzásnak, nem is remélhetett fokára emelkedett, 
tagjainak száma mogkétezeröződött, szerelvényeinek 
értéke meghaladja a 7000 frtot, a keblében dúlt visx- 
szavouás megszűnt és minden tekintetben színvonalon 
áll nemes feladatának, mindezen eredményeket azon­
ban nem az ő egyedüli, habár buzgó fáradozásai, de 
ezzel kapcsolatban, az arra hivatott tényezők nem ke 
vésbé buzgó és öaszhangzó tevékenysége eredményezte. 
Utalt azon férfiak érdemeire, kik a közöny és ellen­
hatások daczára az egyesületet létesítették. Az ő te­
vékenysége az előszabott kötelességozerű teendők ke­
retén túl igen szűk körben mozgott, mert ő csupán a 
szem előtt tartandó elvek s Keresendő irány szoros 
megtartására Ügyelt ebez képest:

az egylet vagyoni érdekeinek iatápoláaa mellett 
főlörekvése volt, hogy az egyesület az erkölcsi elismé 
rést kivívja, tudva azt, hogy e nélkül sem a közöny, 
sem ellenhatás meg nem törhető s ennek hiányában 
ax egyesületet egészséges szellem nem éltetheti, s mert 
az elismerés csak lassan, s elvítatbatlan eredmények 
után jő meg, több'évek után át kifejtett önzetlen mun. 
kásság eredményeként jelezheti, hogy az erkölcsi el 
ismerés teljes mérvben jutalmazza az egyesületet, Ö 
felsége urunk, királyunk, Nógrádvármegyo közönsége, 
Nőgrádvármegye főispánja bőkezű adományaiban az 
elismerés felemelő módon nyilvánul nem is említve 
B. Oyarmat város érdemes közönségének nem lankadó ' 
erkölcsi és anyagi támogatását, mert o város jobbjai 
már első alakulásától dajkáló gondossággal viseltetnek 
egyletünk iránt; *

más irányban szintén főtörekvése volt, hogy ax 
egyesület, síigcrú következetességgel maradjon meg a 
maga nemes föladatának körében, hogy az oem a po­
litikai sem a társadalmi kérdések terére át ne lépjen 
és el kell ismerni, hogy habára közelebbi öl év alatt 
nem egyoror lobbant fel a politikai pártazeuvedély, 
nem egy társadalmi kérdés hozta méltó forrongásba 
a kedélyeket, a tűzoltó egylet, mint egylet távoltar­
totta magát, tényezőként fel nem lépett, egyes tagjai 
természetesen tettek és tehettek, mit jónak, meggyő­
ződésükkel egyezőnek tartottak.

Még egy irányban törekedett közrehatni, hogy az 
egyesület keblében visszavonás tért ne nyerhessen, e 
őzéiből a gyéren felmerült egyéni kérdések méltányos 
elintézését gondjai közé sorozta e ügyelt arra, hogy 
minden egyes tag szabadon gyakorolja jogait úgy mint 
kötelességeit, a szakszerű vezetés részleteibe nem avat­
kozva, az erre hivatott s avatott egyének ténykedé­
sébe be nem folyt, mert ezzel levette volna azok vil­
láiról a felelősséget, s elvonta volna a haladás első 
feltételét, mely abban áll, hogy minden egyes öntu­
datosan és önérzettel teljesítse feladatát s ügyelt arra 
is, hogy a közgyűléseken a tagok szabad választás 
gyakorlatában semmi módon se befolyásoItassanak sa 
szabad választás dicséretére legyen minden, az egye­
sület minden egyes postra az erre leginkább képesi- 
tett e hivatott egyént állította

S minthogy ezen bárom főirányban érvényei’tett 
törekvése az egyesület felvirágzását úgy látesik nem 
hátráltatta • mint látja, ezt a tisztelt egyleti tagok is 
helyeslik, sőt méltányolják, jövőben is ezen elvek szem 
előtt tartása mellett kíván, míg az elnökséget szeren­
csés lehet vezetni, közrehatni, s ha az egylet felvi­
rágzására mindezek figyelemre méltó kihatással vol­
tak, úgy be kell ismernünk, — úgymond, — misze­
rint kevés bölcseséggel de sok jó akarattal nagy ered­
ményeket lehet elérni.

Végül megköszöni a megtiszteltetést, melyet 
egyedül a tisztelt egyleti tagoknak irányában mindig 
tanúsított ragaszkodáséból származottnak tart, minden 
meUéktényexö hiányában, mert ő sem a nagy név, sem 
a nagy vagyon, sem a nagy befolyás előnyeivel nem 
rendelkezik, mint mely előnyök az ily tüntető meg- 
tiszteltetésoknek termő talaját szokták képezni, de m ég 
fáradozásai jutalmául sem veheti azt, mart azzal, bog/



három Ízben egyhangúlag megválasztá az egyesület, 
megintalmazva érzi magit a múltra töt a jövőre is.

Magérinti a titkár szónoklatában ax egyesülés* 
eszméjének bordaraje tekintetéből elmondottakat, ki 
fejti, bogy a régi korban ax egyes hatalmasok, ma az 
egyesületek afötényexők ahogy ex utóbbiak tevékeny­
ségével eremben ax előbbiek működőié eltörpülő cső 
kélységnek tűnik fel, a különösen kiemeli, bogy exeu 
egyesület R.-Gyarmat város polgárainak öntudalossA- 
gát, eddig szunnyadozott önéneiét nagyban emelte, a 
ebben találja közvetlen nemes feladata a a testedző 
férfias időtöltés megkedvelteiéin mellett egy egycsü 
let föérdomét, s kívánja, hogy ez alapon, önzetlen ne­
mes tevékenységében B.-Gyarmal város polgárainak 
javára az egyesület továbbra is virágozzék.

A beszédet harsány és szűnni nem akaró éljen 
rés követé, s ezxel ax ünnepély véget ért.

Eáklyáaxene után Harmos Gábor ár lakásán fé­
nyes estély volt, melyen városunk több kitűnősége: 
Scitovazky János alispán, Fridsczky Lajos törvény­
széki elnök, Pajor István árvasxéki elnök, Dr. Mali 
bar Ferenci kir. Ügyész, Szentiványi Sándor, Kom­
játhy Anzelm kir. tanfelügyelő, Kövy Tivadar, Simko 
Frigyes ev. lelkész, Török Sándor és Horváth Danó 
árvaszéki ülnökök, llanxély Márton éa ifj. Sulcz La­
jos tűzoltó parancsnokok, Milovan János, Tamaskovica 
Gyula és többen a házi asszonynak kedves barátnői 
közűi szívesen látott vendégei voltak a házi gazdának 
éa kedves nejének, aik páratlan előzékenységgel fo­
gadták és pompás magyaros vacsorával látták el ven­
dégeiket A szép társaság csak reggeli 3 óra felé osz­
lott fel.

• Zemllnszky Rezső, f E bó tőikén hunyt el B.- 
pesten Zemlinszky Rezső kir. tanácsos, megyebizottsági 
tag, salgótarjáni bányaigazgató, ki a foraddalom alatt 
Rém hadtestében,’ax után csapatnál előkelő tiszti ran­
got viselt, a részt vett a verseczi és temesvári ütkö­
zetben. A világosi cat a strófa után Budapestre jött,bol 
a legoyomantóbb anyagi körülmények között élt A 
Haynaui rémkorszak idején őt is keresték ; neve az 
elitéltek között volt Egy szegény héber asszony rej­
tegette őt, ki fiának adta ki, mígnem sikerűit Bécsbo 
menekülnie. Itt nehogy gyanút ébresszen, állást kere­
sett és talált mint mérnök az akkor épülő Semeringi 
vasútnál. Ennek Defejez’évol Klostergrábbxn majd Kna- 
ponisen (K raj na) mint bányamérnök, későbben pedig 
Ssczlárban, mint bányaigazgató működött. Innen utazta 
be Scbveiczot, Franczia és AngolországoL De a hon­
vágy hazájába vonzotta; s lemondván előnyös állásá­
ról, Budapestre jött, hűl mint magány mérnök és bá- 
joyász.j|Lágyak bán tanácsadó (eonsulenl) működött. * *<

De alig egy év múlva megváltoztat>tt a salgó­
tarjáni kősxénbáuya réaxvénytársulat főinapectorának, 
majd igazgatójának 1866 év október havában foglalá 
el uj állását, melyet 18 éven át kitűnő buzgalommal 
és fényes eredménynyel töltött be. A salgótarjáni kő- 
sxénipar fejlesztésének, e vállalat sikerének, a község 
emelkedésének, felvirágzásának főtényezője volt. Az 
egykor kopár barátságtalan vad vidéknek ő adott kel­
lemes tekintetet: fásítás, gyömölcsfatenyésztés, kerté­
szet által. Kiváló gondja tárgyát képezék az iskolák, 
tanügy Az ő eszméjének éa buzgalmának megtestesü­
lése, sok egyéb között: a salgótarjáni díszes község­
háza és takarékpénztár. Mindaz a mi a község és la­
kói anyagi, szellemi érdekének előnyére szolgált, azt 
teljes lélekkel előmozdítani igyekezett. Világos tiszta 
ész, gyors fölfogás, éles ítélet, magas műveltség, szé­
les ismerő', lovaglás jellem, nemes és bazafiaság jel­
lemezték, a ehhez járult még kitűnő kormányzói ta­
lentuma.

Múlt év végén, gyógyithatlan betegsége miatt 
megvált hivatalától s a fővárosba költözött, itt értea 
halál. Mélyen lesújtott mindnyájunkat e gyászosét a 
közön volt ax óhaj, bogy az osztatlanul sreretett férfié 
itt albaa^a örök álmait, e földben, e község területén, 
melynek áldása gondviselése volt. 50 bányász a a tár­
sulati zenekar indultak Budapestre, bogy a bűit tete­
meket a nádorutczátől az indi házig és Innen külön 
vonaton Salgótarjánba kísérjek.

Itt rendkívül nagy pompával, óriási részvét mel­
lett kiaúrték öröknyugalomra Gyászolja őt uővére, 
ki egész munkás életén át bű kísérője és ápolója volt 
és fogadott leánya neje, kiket oly forrón szeretett. 
Gyászolják őt annyi sok között a munkásnép kivált 
ax özvegyek és árvák, kiknek valódi gondviselő aty­
juk volt. — Zemlinszky Rezső a treueséni Vigujhe 
lyen született 1824 ik évben. Tanulmányait Pozsony, 
Győr, Komáromban és a selmeczi akadémián végezte 
kitűnő sikerrel.

A helybeli evangélikus egyház is, a nemes férfiú 
emlékének őszinte részvéttel adózott templomi gyász- 
tinnepély rendezése állal, melyen a község értelmisége 
vett részt.

Legyen a dicsőflltnek emléke áldott, és álmai 
édesek. _ X

Irodalom.
Egy hasznos könyv Ax egyenes adók ellátását 

szabályozó törvények óh szabályok által eleibe lépte­
tett és fellebbezési valamint illetékességi fórumok ha 
táridők, óly különbözők, bogy azokkal a szorosan vett 
szakember sincs tisztában.

Exeu látszólag zűrzavaros helyzeten segít Marffy 
Ede mk pénzügyi fogalmazó „Az egyenes adó tőrré 
nyékben és szabályokban előirt batáridők átnézető4 
czimen e napokban megjelent művecskéje; mely a mel 
lett, bogy rövid, a tartózkodik a kétes értékű törvény 
magyarázatoktól, igen világos, s könnyen á'tekinlhető 
táblás alakban van szerkesztve, s belűsoros tárgymu­
tatóval is bővelkedik.

Nem csak szakembereknek, hanem ax adózó kö 
xönségoek, elöljáróknak és ügyvédeknek is melegen 
ajánljuk ezen szerény czimű de valóban hasznos hé 
zagpótló füzetet.

Ára 60 kr. Megrendelhető a szerzőnél Bndapest 
vár, úri utcza 4. sz. Tudomásunk szerint a helybeli 
adófclű^yelőség is elfogad megrendeléseket.

A „Képes Családi Lapok14 26 száma a következő 
érdekes tartalommal jelent meg: A kik bárót fogtak. 
(Elbeszélés.) P. Szatbmáry Károlylól. — Életbölcseség. 
(Költemény.) Szabó Endrétől. — A szinlaposztó titka 
(Ifjúkori emlékeimből.) Ráláss Sándortól. — Esküvő 
fegyverek közt. (Elbeszélés folytatása.) Sziklay János 
tói. — Újabb Íróink. Vázlatos jellem ajzok. (XXL Pe 
telei István, XXII. Szína Tamh, XXIII Zichy Géza 
gróf, XXIV. Gozsdu Elek, XXV. Váradi Antal.) - 
Tisztitó tűz (Regény folytatása) Szentiványi Emiltől
— Gábor diák. (Elbeszélés folytatása) Scbacb Bélá 
tói. -- A két fogoly. (Elbeszélés folytatása. Beyse Pál 
után dr. Boros Gábortól. — Tavaszi szelő (Heti tár­
csa.) Sipulérztól. — Képmagyarázatok.— Mindenféle.
— képeink: Ünnepi öltözködés. — Idill. — A jöven- 
modo — Melléklst: Ax „Apa es fiú" czimü eredeti 
regéoy 193 —207 oldala. — Mai számunkhoz van mel­
lékelve a „Nővilág4 marczius havi (6 ik) száma, á kö 
vetkező tartalommal: Három kívánság. — A divatról. 
Bossányi Lenkétől. — Tavaszi felöltök. — Divatké­
peinkhez. — Aprólék. — Fejtörő mulatság. (Talányok.)
— Talányok megfejtése. — Megfejtők névsora. —Ju 
talmak. — Közönség köréből. — Hirdetések. — A bo­
rítékon : Heti naptár. — Sakk talány. — Bűvös pont­
talány. — Pont feladvány. — Talányok megfejtése.
— Megfejtők névsora. — Jutalmak. — Hymen. — 
Gyászrovat — A szerkesztő postája. — Előfizethetni: 
Méhuer Vilmosnál, Budapesten IV. kér. papnövelde 
utcza 8 sz. Egész évre 6 frt.

— (Az „Ország-Világ*') marczius 21 iki, 12-ik 
iá rendkívül gazdag és változatos tartalommal 

s művészi képekkel jelent meg. a sort Jakab Ödön 
gyönyöiű rajza : „Csipkés Klári mátkasága" nyitja 
meg. Csalomjai Pajor István veterán! Írónktól szelle­
mes epigrammák köveiik ezt. A „Jó palóczok“-ról Dór 
tsák Gyula irt érdekes csikket. A többi közlemények 
a következők: „A trónörökös-pár útja4, számos művé 
szí kivitelű képpel, „A falu órái4, Tolnai Lajos egyre 
érdekesebb regényének a folytatás , „A hableány4, 
ritka szép költemény Bartók Lajostól, A művészvi­
lágból4, irta Jessun, angolból Sémi Lászlóué, a „Hét 
története4, Székely Huszártól. A trónörökös-pár álját 
kísérő képeken kivúl van még több művészi kép, igy 
az: „Árnyékban4, a „Kis magasra törő4 stb. az állandó 
rovatok gazdagsága és változatossága fölülmúlja vára­
kozásunk aL Etek a következők: Tudomány és iroda - 
lom, színház és művészet, újdonságok, nők világa, 
könyvpiaca, vidéki élet, sport, hymen, gyászrovat, rejt 
vények. — Az „Ország Világ4 előfizetési ára január— 
d sexem bérré 10 frt, január—júniusra 1 frt, január — 
marexiusra 2 frt 50 kr. Az előfizetési pénzek a Pallas 
irodalmi és nyomdai részvény társasághoz küldendők, 
gránátos utcza 8-ik szám.

tek, s elegendő vizet emeltek a tetőzetre, kár, hogy 
a uagytecskendő alaptömlője a nagy vixayomás kö­
vetkeztében megrepedt A gyakorlat egy óráig tartott 
s élvezetbe mulatságot nyújtott a nagy közönségnek 
is, mely olt 20 kroo belépti dij mellett megjelent 
Gyakorlat mán az alispán és a kir ügyész tisztele­
tire dbzf<lv« nulás történt, ügyes alispán, mint a kir. 
ügyész oly benyomással távoztak a helyszínéről, bogy 
a toló létra költségeire a 2—2 száz irtokat nyugod­
tan kiutalványozhatják.

A qűl dalkör válantmáuya H.-Gyarmaton marcz. 
21 én Fényveuy Arnoldoé őnagysága elnöklete alatt 
ülést tartott, moly alkalommal elhatároztatott, hogy 
május hó 2 áo dalestély fog roudextetoi. A női dal­
kör a húsvéti ünnepeken a róm. kath. templomban is 
fel fog lépni néhány kitűnő egvbáti énekkel.

Műkedvelői közgyűlés. A b gyarmati műkedvelői 
társulati marcz. 22 én Török Sándor ár elnöklete alatt 
közgyűlést tartott, melyen be lettek mutatva a kor­
mány által jóváhagyott alapszabályok. Ezeknek érlel 
méhen ax alapitó, pártoló és működő tagok gyűjtése 
elhatároztatott, s ezzel több ügy buzgó műkedvelő tag 
társ bízatott meg. A tag gyűjtési eredmény april hó 
7 kéig bemutatandó A jogosult tagok ezután tegkö 
zelobb a végleges megalakulás! közgyűlésre fognak 
egybehivatni. A közgyűlést több szép hölgynek jelen­
léte ékesítette és élénkítette.

Ezer forint. Könnyű kimondani, de krajcárok­
ból összegyűjteni nehéz feladat Ezen nehéz felsdatot 
oldotta meg Kemény Gábor, a b.-gyarmati áll. elemi 
iskola kitűnő igazgatója, kinek nemes szivében 7 év 
előtt fogamzott meg azon eszme, bogy az elhagyott 
szegény árva tanulók javára „segélyalapot*- kell lé- 
lesitoni. Ö fáradott, buzgóit mindenfelé, felhasználta 
ax apró alkalmakat, mig végre az erős és határozott 
akarat győzött, és az ezer frt összegyűlt Kemény Gá­
bor ár nevenapját (marcz. 23 kát) választotta azon 
napnak, .melyen ezen örvendetes eredményt tanító kar- 
társéinak s bárom bizalmi férfiúnak, (ifj Sulcz Lajos 
Jeszenszky Géxs és Horváth Dacénak) íelfedszxe, s 
egyszersmind be is mutatta azon alapszabály jzvasla 
tót, mely mellett a segélyezés mérve eszközöltetni fog. 
Ugyanis ax ezer,frt évi kamata, s ax évi gyűjtés ön­
szegének fele, egyelőre közel 100 frt, fog a szegény 
tanulók beruházási költségeire fordittatni. Alig van 
eset arra, hogy ily alap az elemi iskolákban léteznék. 
Példát-vehetnek ebből a többi elemi iskolák vezetői 
is, kik-ezekből meggyőződhetnek, hogy ax erős akarat, 
utánjárás és kitartás mi mindent létesíthet. Az Orrén 
detes felfedezés a meghívottakra a legjobb benvomást 
gyakorolta, s szívből kívánták a meghívott bizalmi 
vendégek, bogy Kemény Gábor urra és családjára ezen 
1000 Irt összegyűjtéséért ezer áldás szálljon I

Kápolna felszentelés. Maros. 25 én Sxklabonván 
örvendetes és lélekemelő ünnepély volt; t. L a Hav- 
jár Mária által épitietetl kicsi de díszes kápolna, hosszá 
vajúdás után igen sokak, még idegenek jelenlétében 
is a Boldogszgos Olvasó Szúz Mária tisztelőiére, ke­
gyelmes bibornok berczegprimás engedélye követkéz 
tőben verőfényes szép időben, Patak János esperes plé­
bános ár által besxenteltetelt

Két jubiláris csőd lóg e napokban befejezést 
nyerni, az egyik a Meeko Szent-Mikfóssy Etelka csődje, 
melyben a pénxfaloszlás holnap, marcz. 30 án Sxirá 
kon, és a Straky Antal féle csőd, melyben a pénxfel­
osztás april hó 9-én B Gyarmaton fog megtörténni.

Apróságok. Egy gyöngéd hitves nő távollevő fér­
jéhez következőleg irt: Kedves férjem! Rendkívül hi­
ányzol nekem: bárhol legyek, bármit tegyek, mindig 
csak reád gondolok s ha reggel vagy este szobádba 
megyek e olt látom függni hslóköntöeödet, az a vágy 
kél szivemben: „vajhs te függnél olt. — Ki­
csit elhibázta. Udvarló: Szabad tudnom Berta 
nagysám, kegyed idősebbe vagy nővére, Jolánka? 
Berta: En vagyok idősebb, de csak egy hónappal! — 
Megtörtént Egy vendégség alkalmával, mikor 
már a gyümölcsre került a sor, azt mondja egy kis­
asszony fiatul szomszédjának : No várjon, majd válasz­
tok én önnek egy nagyon jó almát. — Ah! Nagysád 
tálán pomologus ? — kérdi a fiatal ember. — Oh nem I 
kérem — válaszol a hölgy — én katholikne vagyok.

Kar és kéz. Anna kisasszony nagyon szép­
leány volt s el is volt halmozva hódolókkal, bár fáj­
dalom, semmi bozománynyal íem bírt — Furcsa só­
hajtja fel édes anyja agy bizalmas órában — udvar­
lóid mindannyian örömmel ajánlják fel karjaikat, de 
kezükről mit sem Rióinak — Bók. Ur: Ha még so­
káig tart uz a száraztág, útiadén bánnunk oda lesz, 
öreg gazdaaazony: Óh, csak nagyságos urat tartsa 
meg a meny béli úristen! ... —Sxabályokér- 
t e I m ó b e n. Egy franciskáuns éa egy domanikánus 
barát egykor együtt utazva, egy patakhoz értek. A 
dominikánus igy szólt a fraociskánutboz; „Mintán 
te mezítláb vagy, a szabályok értelmében neked kö­
telességed engem átvinni!4 A franeiauáaus nem tett 
semmi ellenvetést. A vjt közepén azonban igy ezolti 
a dominikánutbnx: „Testvér van nálad pénz?4 „Igen, 
felelt az, két tallér van nálam.4 „No akkor ne is 
haragudjál, bogy én tovább nem vihettek, mert sza­
bályaink tiltják, pénzt magunkkal hordani.* 8 szsel 
a víz közepén szépen letette a barátot

Magyaroraxág tanítók árvaháxa. (Nyilvános nyug­
tázás.) A nógrádmegyei tantestület múlt 1884 decs. 
hó 11. LosodczouJ tartott közgyűlésén az országos ta 
■itó árvabáz javára külön kezelendő 8000 frt megye

N Ó G R Á D I LAPOK.

Hírek.
A toló létra hivatalos bemutatása. Miután tűz­

oltóink, ifj. Sulcz Lajos nr szakszerű vezetése mellett 
az óriáni toló létrával val • elbánást előzetesen begya­
korolták, azt a múlt sxerdán, maroxlns hó 25 én d. u. 
3 órakor mutatták be a megye alispánjának és a kir. 
ügyészségnek. A bemutatás ünnepélyességgel ment 
végbe, s az egylet tagjai mindannyian kirukkoltak, 
megjelentek a megyeház börtön udvarában, hová rö 
vid várakozás után Scitovazky János alispán ár is 
megérkezett, a gyakorlatot Sulcz Lajos parancsnok 
vezényelte, s ügyes mászóink a monstrumot egy perez 
alatt felszerelték s odaállították a 20 méter magas 6 
emeletes börtönépületbez. Luby Károly volt az első 
ki bámulatos gyorsa Sággal mégmászta a létrát a fel 
betolt a börtönépület tetőzetére, öt aztán többen is 
követték, ágy bogy a nagy tetőzöl megtelt mtotóink 
ügyes eaapatával. A szivattyúsok te erélyesen működ-
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alapítványi összeg agybegyöjléaél határozván el. e ba 
tárásat alapján a tant. elnökség, bixváú a köxöaxéj 
Áldozat készségé ben, a gyűjtést a megye axékbélyén 
megisdiloita azon reményben. az előreláthatólag tiké 
rfllt kezdeményués buzdító például fog szolgálni i 
vidéki közönségnek, melynek körében a gyr'j<éa ai 
egész vonalon, megye szerte legközelebb megindul. A 
folyamatban levő gyűjtés eredménye, a pénzintézetek 
tői reményiéit nagyobb összegeken kívül, megfogja kö- 
telíteni a 200 irtot a kibocsátott 22 gyűjtő iv közül 
eddig Kapóéi litván 8 ex. a Beuzcntatoer Leontin 3 
az. ive küldetett be az elnökséghez a kővetkező ered- 
eredményei. 1. Kapóéi István ivcu gyűjtött összeg 16 
frt. Ebhez járult Ivánka László 6 frt, Aninger Nán* 
dómé 2 Irt, Sztranyovaky Sándorka, Sztranyovaxky 
Géza, Öxv. Paczolay Imrené, Rálb Láazlóné, Kék Láss 
Ióné, Ruszinko Antal Domann Barnámé, és Kék István 
J--I frt. 2. Bonzeoleitoer Leontin ivén gyűjtött összeg 
<2 frt 60 kr. Ebhez járult Steller Antal 6 frt. Havas 
Gyula, Bacbár Gyula, Molnár György és Vanuay lg 
náez 2—2 frt, Slmko Frigyes, Hévay Zoltán, Tapol- 
eeáayi Fereacz, BUntner Ardold. Dömén Dávid, Balul 
ner Ottó, FeigeUtock, Auinger László, Szekeres F,

Petrovies MVyla, Bogdán Mibályné, Pajor taván, S*a 
bó Vilmos, Styaszny Ant&lné, Milovao János, Fzédl 
Mór, Gan*el Jóraef, Körítm IA^tIó Prib.l Antal. Ujb-, 
lyi Boldizsár .Mdovao Ekk, és Farkas Fercncx 1 — I 
frt, Sx n» h toyí 3 frt, Kövy Tivadar éa Reményi b á- 
roly 2 2 I t, Aliloran Juhai ua 60 kr. (Fo’vt. köz >

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

A „GONDŰZŐ"
■tép Ír odaírni hetilap

f. ári Aprít hó ebfjévej hanaadik 4vn*gjrtdib« Up fa rtvldfcan- 
állfaa óta, retJkirfil dfa fa váltouto* tartalminál fogva oly pár* 
tolfanak Orveuil, mely a< irodalom tarén valóban páratlant! áU 
hasiakban.

A .Gonfaxi* vrkőlcaM nemeaiU fa lóikat maveU, érdek- 
feaaitö fa nondokat Ili olvaaainyajval kimerithetlon Urkfaat 
képes eaaladok Ir sgjrtaek aximira

A .Goadíxi*' mankaUr«ai P. Siatkairy Károly Tokai 
Labs. Koaéeiy Jéxtsf. Kiss Jfasef. Marfltay Dtrsi. Mikszáth 
Kálmán. Szaaa Tamás. Táth Endre. Vértesi ArneM. Kazár Emii. 
Éjszaki Károly. Eadridl Sándor, Balázs Sándor. Dalmady tyixi 
Prém József, HentaUer Lajos. Szlklay Haas Reviczky Gyols, 
Paiáiyl Lajos. Lévay Sándor, stb. atb.

A .BoaSázá* továbbá a«fkoadu .A ffasátoévMaasaeejr. 
Mart Itt £. vUácbirá regény ének Msifast »(yfa81 Jogocfaott ms- 
ryar fordításon, mdy regény egyMorr* kai nyofaen )«toafta«g

Vagr* p*l*< favradva emlrfjak meg fagy teáéi Mér <■ 
Bssícxkyfa Bajza Uake hassarfa ír • ak ir«rviá< bírjak, fagy a 
.Boodázé* w‘«ín lr»i fognak, míáitoi oiy faUsnt** faéysotfa 
hitottank, hogy basánk irodaim! ktUnoeeg -M aaoporáMttoma la­
pnak körei

A Geadsxa m«rj«l'S mindaa vafarnop ívnyi larcalrm 
mai fa ára a bérmantoo aaátktidásMi '■gyé t axgyadorra eaek I 
frt 50 kr. félévre 1 frt

Mstatvány számmal miodeekiaek szír osan szséfáénab te­
gyen fa bérmoetve ki ♦ végett hozzánk fordái.

Ax •Uáaattai pfamek fog-falánfőbben porta ntalváayayal 
a .Goodáza* bíadoblvaiaiálMs kéldaadók.

Székely Aladár
a^Boedfaá* kiadd tnlajdoaosa

Bodapaston. Bob wStea tá.

Eladó juhok!
At ipolykürti gzzdaAÁgbau 300 drb egy- 

nyiretű anyajuh, gyapjú alatt, báránnyal egy­
ütt; továbbá 60 drb egy és kétnyiretű hágó 
kos eladó, mi iránt tudakozódhatni Ipoly kür­
tön u. p. Szécsény, a kezelő tisztnél.

HIRDETÉSEK.

Á
balassa-gy ar mát i oa 

8ÍnÓ tulajdonót ké­
pező használt ála- 
potba lévő teke- 

asztaly szabadkézből eladó, 
bővebb értesitésscl az igaz­
gatóság szolgál.

Firis idei ‘töltösti.

áctAkttoek.
Hasonszervi és (eleetro-homeopathia) vilanyos-hasonsenvi gyógy­

szerek.
IXindenfóle gyógryborok, kUlönleg‘eBség‘el£, illat kötsze­
rek; továbbá

legjobb gyógyszer 
mindennemű köhögés, rekedtség, nehéz légzés, hurut, elnyálkásodás, különféle tüdő éa to­
rok bán tál mák ellen a
noH«m -rxes xxxotxa-ia.ö'vöxi.y ezeletlEélE
kaphatók B.-Gyarmton, a magyar koronához czimzett gyógyszertárban.

Egy igen szép bolthelyiség kiadandó a gyógyszertár mellett Bővebbett ugyanott

Hirdetés.
Van szerencsém a nsgyérdeaá . közönségnek la 

domására hozni, begy Looonozra leendő lakásom át- 
változtatása méltat is, bárom év óta fennálló hely 
beli faraktár éa vegyes építési anyagok kereskedése 
mát továbra is fentartom.

Minden megrendelések és építkezési vilalatokra 
vonatkozó intéxkodéseket Blizzik Ferenci építő mes 
tér barátom, éa Recxitár öxleti Írnokomhoz kérem in- 
ttaai, kik is a legpoutoaaab kiszolgálatot fogják tel- 
jedtoni.

Miért is kölönöMeo ez ev kezdetén megindítandó 
építkezési ögyiotekben az eddig tapasztalt kegyes 
pártfogást a nagyérdemű közönségtől kéri

ttatolottel,

Karlik János.

Húsvéti tojásfesték 
mely a tojások czélszérő a igen szép festése miatt jól felszerelt fústerkereskedésenaben már 
a múlt évben is mint kedvelt a keresett cxikk nagy kelendőségnek örvendett, kapható 
12 színben úgymint: törökpiroa, carminpiroa, róna, zöld, atb stb. axinban.

Egy csomag ára 5 kr., mellyel aa mhoa adott haMinálati utasítás szerint 20 
tojás lesthrtö.

arany- és eiflit-fiBBték egy csomag 10 kr.
Egyúttal bátorkodom nagy választékban berendezett rtkezex*Éax~ii xrculi:- 

tÉurfuxkXEut és a kitűnősége miatt igen nevezetes HENGERMALMI LISZTET letiutá 
nyoeabb árak a a legpontosabb ktamlgálalt mellett a nagyérdemű közönség szives ügyei­
mébe ajánlani, kérve oeceae támogatásukat

A Efaff-féle maláta sör émo&or&a kőxpontira^tára.
Kereskedésemben egy tanuló azonnal felvétetik.

Hummer Mihály, 
ftHxtrkxreiktdű D -Gyxretloa.

k . a> hcMt evanj. «syhfa nallatt. A

Kubányi László 
vaskereskedésében B.-Gyarmaton 

egy jó házból való fiú tanu­
lónak vagy gyakornoknak fölvé­
tetik, ugyanitt törött öntöttvas 
bármily menynyiségben megvé- 

í telik. _______
Fontos mlndsn

idegbajban szenvedőre!
Az idegbajok csak villanyosaág álul gyógyitba 

tók mag alaposan. Azénsj indnUiv késtQléksim (villa 
nyoxó gépecakéim) minden laikus áltol kön a ven kaséi 
hetök a nem szabados egyetlen családtól asm hiányozni. 
Köszvény, rhenma, elgyöngöltség, fog éa rbeumatikns 
fejfájások, a egyátalán minden idegbaj gyökeresen gyó 
gyittotik indnhiv kéasklókem áltol Ara egy teljes hé- 
sxBléknek kimerítő használati utasítással egyttt 8 frt, 
Egyedül éa kizárólag nálam rendelhető meg.

Dr. BEECK F. Triest,
2. Via Peadaree t.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyamaton '1885.


